
COPIA DI DELIBERAZIONE
DELL’ASSEMBLEA 

n. 5 del 27/01/2017
Oggetto: Approvazione schema di Convenzione per l'espletamento del servizio di tesoreria - 

Ex art. 210, co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000. 

L’anno 2017, il giorno 27  del mese di Gennaio, alle ore 15:30 in seconda convocazione, essendo 
andata deserta la prima convocazione,   presso  il  Centro Docens -  Consorizio Zipa di Jesi,  si  è 
riunita,  convocata  con  apposito  avviso  prot.  n.  251    del  16/01/2017,  l’Assemblea  con  la 
registrazione delle seguenti presenze al momento della votazione:

Presidente della seduta: LIANA SERRANI 

Segretario verbalizzante: SIMONETTA SCAGLIA 

N° COMUNE COMPONENTE QUALIFICA
Quota

presente
Quota
assente

1 AGUGLIANO 0.99

2 ANCONA Fabio Fiorillo Delegato 18.66

3 ARCEVIA 1.53

4 BARBARA 0.31

5 BELVEDERE 
OSTRENSE

Maurizio Donninelli Delegato 0.56

6 CAMERANO 1.4

7 CAMERATA PICENA Davide Fiorini Delegato 0.49

8 CASTELBELLINO 0.89

9 CASTELFIDARDO Romina Calvani Delegato 3.51

10 CASTELLEONE DI 
SUASA

Carlo Manfredi Sindaco 0.39

11 CASTELPLANIO Dino Sabbatini Delegato 0.7

12 CERRETO D'ESI Giovanni Montanari Vice Sindaco 0.8

13 CHIARAVALLE Damiano Costantini Sindaco 2.75

14 CORINALDO Matteo Principi Sindaco 1.17

15 CUPRAMONTANA Luigi Cerioni Sindaco 1.01

16 FABRIANO Claudio Alianello Delegato 6.95

17 FALCONARA 
MARITTIMA

Raimondo Mondaini Delegato 4.92

pag 1 di pag 9
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429



N° COMUNE COMPONENTE QUALIFICA
Quota

presente
Quota
assente

18 FILOTTRANO Lauretta Giulioni Sindaco 2.09

19 GENGA 0.71

20 JESI Massimo Bacci Sindaco 7.78

21 LORETO 2.34

22 MAIOLATI SPONTINI Umberto Domizioli Sindaco 1.22

23 MERGO Antonio Cola Sindaco 0.23

24 MONSANO Roberto Campelli Sindaco 0.68

25 MONTECAROTTO 0.5

26 MONTEMARCIANO Andrea Tittarelli Delegato 1.93

27 MONTE ROBERTO Marco Bini Delegato 0.61

28 MONTE SAN VITO Mirco Anselmi Delegato 1.31

29 MORRO D'ALBA 0.45

30 NUMANA 0.72

31 OFFAGNA 0.39

32 OSIMO Simone Pugnaloni Sindaco 6.64

33 OSTRA 1.45

34 OSTRA VETERE Luca Memè Sindaco 0.78

35 POGGIO SAN 
MARCELLO

0.2

36 POLVERIGI Silvano Turbanti Delegato 0.9

37 ROSORA 0.41

38 SAN MARCELLO Leonello Luconi Delegato 0.5

39 SAN PAOLO DI JESI Sandro Barcaglioni Sindaco 0.21

40 SANTA MARIA 
NUOVA

Alfredo Cesarini Sindaco 0.85

41 SASSOFERRATO 2.05

42 SENIGALLIA Maurizio Memè Delegato 8.55

43 SERRA DE' CONTI 0.79

44 SERRA SAN 
QUIRICO

0.79

45 SIROLO 0.78

46 STAFFOLO 0.55

47 TRECASTELLI 1.56

48 PROVINCIA Liana Serrani Presidente 5

TOTALE % 
presenze/assenze

81.19% 18.81%

pag 2 di pag 9
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429



Sono presenti:

Responsabile di Servizio ILARIA CIANNAVEI 

La seduta è pubblica.

Il Presidente, constatata la presenza di n. 28 rappresentanti degli Enti convenzionati pari al 81.19% 
delle quote e dichiarata, pertanto, la presenza del quorum costitutivo stabilito per la validità della 
seduta in seconda convocazione, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito al punto 5 
dell’ordine del giorno.

pag 3 di pag 9
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

IL DIRETTORE

RICHIAMATI:
 la Deliberazione dell’Assemblea n. 8 del 05.12.2013, mediante la quale si è disposto:

 di adottare lo schema di Convenzione per l’espletamento del servizio di tesoreria;
 di provvedere, nelle more dello svolgimento delle procedure necessarie per l’affidamento 

del  servizio  di  tesoreria  mediante  procedura  ad  evidenza  pubblica  e  con  modalità  che 
rispettino i principi della concorrenza, ad un affidamento del servizio di cui sopra a favore 
della società Banca delle Marche S.p.A., in quanto Tesoriere dei Consorzi obbligatori di cui 
alla L.R. Marche n. 28/1999;

 di  demandare  alla  Direzione  l’avvio  dello  svolgimento  delle  attività  necessarie 
all’aggiudicazione del servizio in oggetto;

 la Determinazione della Direzione n. 9 del 10.12.2013, mediante la quale si è provveduto ad 
affidare temporaneamente il  servizio di tesoreria  a  favore della  società  Banca delle  Marche 
S.p.A. con decorrenza da gennaio 2014 e fino all’affidamento del servizio di tesoreria mediante 
procedura ad evidenza pubblica, alle condizioni di cui al prot. n. 121 del 09.12.2013;

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. n. 267/2000:
 l’art. 210, rubricato “Affidamento del servizio di tesoreria”, il quale prevede che l’affidamento 

del servizio venga effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica e che il rapporto venga 
regolato in base ad una convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’ente;

 l’art.  42,  co.  2,  lett.  e),  il  quale  attribuisce  al  Consiglio  Comunale  la  competenza  per 
l’affidamento di attività o servizi mediante convenzione; 

RICORDATO  che  l’organo  consiliare  dell’ATA  è  rappresentato  dall’Assemblea  degli  enti 
convenzionati;

VISTO,  altresì,  l’art.  31  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  e  del  servizio  di  economato 
dell’Ente, secondo cui le disposizioni e le altre condizioni riguardanti il servizio sono stabilite in 
apposita convenzione deliberata dall’Assemblea;

RITENUTO, pertanto, preliminarmente all’espletamento delle procedure necessarie all’affidamento 
del servizio di tesoreria mediante procedura ad evidenza pubblica, di provvedere all’approvazione 
di un aggiornato schema di Convenzione per l’espletamento del servizio stesso;

VISTO al riguardo lo schema di Convenzione per l’espletamento del servizio di tesoreria come da 
documentazione allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

ATTESO,  dunque,  che  si  rende  necessario  adottare  il  suddetto  schema  di  Convenzione,  quale 
presupposto per il proseguimento delle successive fasi di affidamento del servizio di cui in oggetto;

RITENUTO, inoltre, di dare mandato alla Direzione di procedere agli adempimenti conseguenti;

pag 4 di pag 9
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429



VISTI:
 la Parte II, Titolo V, rubricato “Tesoreria”, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 la L. n. 720/1984;
 il D.L. n.112/2008 con particolare riferimento all’art. 77 quater, co. 1, lett. b);
 il D.L. n. 1/2012 con particolare riferimento all’art. 35, co. 8;
 il D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., recante “Codice dell’amministrazione digitale”;

PROPONE

1. Di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e si intende qui richiamata e approvata;

2. Di approvare lo schema di Convenzione per l’espletamento del servizio di tesoreria allegato al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 210, co. 2 del D.Lgs. n. 
267/2000;

3. Di provvedere,  successivamente,  all’espletamento  delle  procedure  necessarie  all’affidamento 
del servizio di tesoreria mediante procedura ad evidenza pubblica;

4. Di dare mandato alla Direzione dell’Ente di procedere agli adempimenti conseguenti necessari 
all’affidamento del servizio in oggetto;

5. Di  dichiarare  il  presente  provvedimento,  riscontrata  l’urgenza  del  caso,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Jesi, 20 gennaio 2017

 Il Direttore
F.to dott.ssa Elisabetta Cecchini

pag 5 di pag 9
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime  parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto.

Jesi, lì 20.01.2017

Il Direttore
F.to dott.ssa Elisabetta Cecchini 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime  parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto.

Jesi, lì 20.01.2017

Il Direttore
F.to dott.ssa Elisabetta Cecchini 

pag 6 di pag 9
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429



L’ASSEMBLEA

VISTO il documento istruttorio redatto dal Direttore in data 20.01.2017, sopra riportato a formare 
parte integrante e sostanziale del presente atto, recante “Approvazione schema di Convenzione per 
l’espletamento del servizio di tesoreria - Ex art. 210, co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000”;

DATO ATTO che il documento istruttorio riporta i prescritti pareri in ordine alla regolarità tecnica e  
contabile di cui all’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO di condividere la proposta di cui sopra per le motivazioni addotte, che si intendono qui 
integralmente riportate;

Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano:

PRESENTI: 28 Pari a quote 81.19%

ASTENUTI: 1 pari a quote 0.23% (Comune di Mergo)

VOTANTI 27 pari a quote 80.96%

VOTI FAVOREVOLI 27 pari a quote 80.96%

VOTI CONTRARI: / pari a quote /

DELIBERA

1. Di stabilire che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
e si intende qui richiamata e approvata;

2. Di approvare lo schema di Convenzione per l’espletamento del servizio di tesoreria allegato al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 210, co. 2 del D.Lgs. n. 
267/2000;

3. Di provvedere, successivamente, all’espletamento delle procedure necessarie all’affidamento del 
servizio di tesoreria mediante procedura ad evidenza pubblica;

4. Di dare mandato alla Direzione dell’Ente di procedere agli adempimenti conseguenti necessari 
all’affidamento del servizio in oggetto;

Inoltre con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano:

PRESENTI: 28 Pari a quote 81.19%

ASTENUTI: 1 pari a quote 0.23% (Comune di Mergo)

VOTANTI 27 pari a quote 80.96%

VOTI FAVOREVOLI 27 pari a quote 80.96%

VOTI CONTRARI: / pari a quote /

DELIBERA

Di  rendere  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  riscontrata  l’urgenza  del  caso,  ai  sensi 
dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

pag 7 di pag 9
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DELLA SEDUTA IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

 F.to  LIANA SERRANI F.to  SIMONETTA SCAGLIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che della copia del presente atto è stata 
disposta la pubblicazione all’Albo pretorio on line in data odierna per 15 giorni interi e consecutivi.

Jesi, lì 02/02/2017 

Il Direttore
F.to   dott.ssa Elisabetta Cecchini 

Il presente atto è divenuto esecutivo il 27/01/2017 :
[ ] Per decorrenza dei termini di cui all’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.
[X] Per dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Jesi, lì 27/01/2017

Il Direttore
F.to  dott.ssa Elisabetta Cecchini

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  dell’art.  124  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  certifica  che  copia  del  presente  atto  è  stata 
pubblicata  all’Albo  pretorio  on  line  per  15  giorni  interi  e  consecutivi  dal  ____________  al 
______________ .

Jesi, lì ______
 
Il Direttore
dott.ssa Elisabetta Cecchini 

pag 8 di pag 9
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429



CERTIFICATO DI CONFORMITÀ ALL'ORIGINALE

La presente copia della deliberazione n. 5 del 27/01/2017, comprensiva di n. 1 allegati, composta di 
26 pagine (esclusa la presente), è conforme all'originale conservato in atti.

Jesi, lì 02/02/2017 

Il Direttore
dott.sa Elisabetta Cecchini

pag 9 di pag 9
Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 AN - Sede legale c/o Provincia di Ancona Strada di Passo Varano 19/A  60131 Ancona  C.F. 93135970429


	COPIA DI DELIBERAZIONE
	DELL’ASSEMBLEA

